qui nous permet de dater cet acte d'avril

935.
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videntur, et quoscumque circumquaque commorantes perquiri ra-

tionabili inquisitione possunt., Si quis vero contra hanc donationem

alicujus inquietudinis calumniam inferre uno modo temptaverit,
filius sive filia, seu aliquis propinquorum, iram Dei primitus in-

currat, sitque in numéro eorum primus qui dixerunt Domino Deo

« Recède a nobis, » et cum Juda proditore in exterioribus tenebra-

rum locis religetur; insuper etiam legali constrictus exactione, auri

libras x persolvere invitus cogatur; et ut perpetuo, sicuti superius
insertum est, maneat, dum advixi, hanc filio meo jam superius
nominato firmare rogavi, manibusque bonorum horninum, paren-
tum scilicet et afFmium meorum, roborandam plenissima consti-

pulatione institui. S. Witberti. S. Arleii. S. Gontardi. S. Acardi. S.

Ingelberti. Item Ingelberti. S. Grimoldï. Datata mense madio, anno

XIImoregnante Rodulfo rege. Ego frater Bernardus levita scripsi.

(Au dos Carta donationis Girburgis de Calmiriaco. Rodulfo

rege, Odo ab [bas]:

435.

CHARTA QUA ODELO ET DALLIA, UXOR EJUS, VENDUNT ENGELBERTO PRESBYTERO CAMPUM

IN VILLA CANTRIACO.

(Bibl. nat.
cop. 6-5 1.)

Domno fratribus Engelber, presbitero, emptore, igitur ego, in Dei

nomen, Odelo et uxor sua Dallia, et Eldemarus et uxor sua Oda,

venditores, vendimus tibi aliquid de resnostras qui sunt sitas. in pago

Matisconens, in agro Fusciacens, in villa Cantriaco; ohc est campus

qui terminat a mane terra Vualdino, a medio die terra Sancta Maria,

a sero terra Sancti Pauli, a certio terra ad ipso emptore; et abet in

longo perticas agripinales xxi, in lato in quisque fronte perticas xi.

Infra istas terminaciones et perticationes, ad integrum tibi vendimus,

unde et accepimus de té pretium, sicut inter nos convenit et nobis

complacuit, in valente denarios xx; et pro isto precio de jure nostro

in tuo tradimus dominacione et potestate, et faciatis post une diem

quicquid facere volueris, tam tu quam proximi tui. Si quis vero, qui
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contradixerit, auri uncia componat, et presens vendicio ista in te

facta omnique tempore firma stabilis permaneat, cum stibulacione

supnixa. Actum Sancta Maria ad Kantriaco. S. Odelo, S. Dallia, S. El-

demaro, S. Oda, qui vendicione ista fierint et firmare rogaverunt.

S. Otrannus. S. Arolfo.' S. Remigio. S. Ragnoart. S. item Ragnoart.
S. Odo. Ego Ainardus scripsit, subscripsit datavit die dominico, in

mense madio, anno xmi22 regnante Radulfo -rege.

(Audos :) Ingelbertus in Cantreio..

436.

CHARTA QUA SIEMEL FEMINA VENDIT CONSTANTINO ET AADGELDI, UXORI EJUS, VINEAM

IN VILLA CROTONIACO.

(Bibl. nat. cop. 4-i46.)

Domno fratribus Costantini et usor sua Aadgeldis, ego enim

Siemel femina vdndimusvobis vinea duas rascias iqui (?) en paco Ma--

tisconensis, in agro Fosciaco, et terminat a mane. de ipsa ereditate,

a inedio die Ugoni, a sero similiter, a cercio via pullica, in villa Cro-

toniaci infra istos terminios vobis vendimus pro isto precio val-

lente solidos xn, et faciatis vos pro ista precia quiqui facere volueris,

liberam abeas potestatem. Si ego, ullus omo, ista. cartula calumniare

presumpserit, et at nos deffensatum non fuerit, tune simus culpabili

et inplecturi una cum fisquo aure unceas duas componat, et ante

firma estabilis permaneat, costibulacione sumnixa. S. Siemel femina,

qui fierit et firmare rogavit. S. Dominico et Costancio, qui consense-

runt. S. Odo, filius ad ipsa donatore. S. Girboldo. S. Duran. Ego

Joannus datavi die rnercoris, in mense magio, annos xv3 rennante

Roulfo rege.

(Au dos :) Conquistus Constantini in agro Fusclaco.

1 [En notes tironiennes.]
2 Le règne de Raoul n'ayant pas duré

même treize ans entiers, il y a ici une

erreur. Nous proposons de lire xm au lieu

de xnn, et de dater cet acte de mai 0,35,

en faisant'partir le règne du commence-

ment de 923.
s II y a encore ici une erreur. Nous pro

posons de lire xn au lieu de xv, en comp-
tant les années depuis le 13 juillet 923.
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437.

CHARTA QUA RIHÈLT DAT AINONT SENIOKI SUO, QUASDAM RES IN VILLA BRACOSCO.

(Bibi. nat. cop. 15-m.)

Dilecto atque multum amabile seniore meo, nomine Ainone, ego
in Dei nomine Rihelt, uxor tua. Ego in pro amore et prompta bona

volencia meaque contra te abeo, in pro ipsa amore dono tibi aliquit
de res meas, oc sunt manso et casale, cum vinea et campo in se

tenent, juris nostri, qui est in pago Viennense, in villa qui nominatur

Bracosco; qui terminat de uno latus terra at eres Poncione, de alio

latus via publica, in uno fronte via publiqua et fontana que surgit, in

alio fronte terra at ipsa donatrice; est alia vinea qui est in Bracosco,

qui fuit Natan in caucione, qui terminat de uno latus et uno fronte

terra Gausmare, in alio latus terra Autgert, in alio fronte via publica;
est in alio loco, in Bracosco, manso, et casale, et orto,,cum campo in

se tenentes, qui terminat de uno latus Sisione volvente, de alio latus

via publica, in uno fronte terra Ratborno vicecomis et Ingeiberto',
in alio fronte aqua morta qui nominantur Veiternalis, quiquit subs

as fines et tèrminationes una cum arboribus vel omne suprapositum
et exivis, quiquit mea portione, totum et sub integrum ego tibi dono.

Et dono tibi manso uno qui est infra murus Vienna civitate, in loco

qui dicitur ad porta Fussino, qui terminat de ambis latis terra de

ipsa ereditate, in uno fronte terra Sancti Mauricii, in alio fronte via

publiqua. Infra as fines et terminaciones, ego tibi dono, ea tamen ra-

cione de ipsas res et de ipso manso, quamdiu nosvivimus,pariterusuro
et fructum possideamus, et qualis de nos pars parem suum supervixe-

rit, ipsas res et ipsos mansos faciat quiquit volueris perpetualiter, item

at abendi, vendendi, perdonandi, seu liceat commutandi; et si nos

ipsi, aut ullus omo, aut ullus ex eredibus nostris, aut ulla aliqua per-

sona, qui contra ista donacione aliquit agere vel inquietare voluerit,

1 Frèrede Ratburne.(Voy.Hagonides,p. 92,et tableaun°III.)
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una cum fisco solvat tantum et alium tantum quantum, et inantea

ista donacio in te facta-firma permaneat, cum stipulatione supnixa.

S. Rihelt, qui ista donacione fieri et firmare rogavit. Vuarinus pres-

biter subscripsit S. Vuitgerio, qui consensit. S. Leutardo. S. Bar-

nardo. S. Anshirico. S. alio Anshirico. S. Auterio. S. Estabile.

S. Avundancio. Ego Eldebertus, jubente Barnardo, qui ista dona-

cione sripsi, datavi die marcis2, in mense madio, anno secundo

regnante Radulfo rege Vienense 3.

[Au dos:) Aganus in Bracosco, pago Vienensi.

438.

CHARTA QUA LESBRANNUS CAMPUM IN VILLA BAINAS MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(BiW. nat. cop. 5-i4g;
A.

o. 166.)

Divina largitate sanccitum est ut de rebus transitoriis aeterna va-

leat rnerces promereri.-Quapropter ego, in Dei nomen, Lesbrannus,

vinturi judicii examen precavens, presentisque seculi crebrescentes

ruinas pertimescens, divina pietate compunctus, pro meorum remis-

sione peccatorum, vel fratrum meorum, vel jugale mea Bertridane de-

cuncto4, seu omnium parentum meorum atque omnium fidelium cristia-

norum, dono aliquid de jure mee proprietatis Deo ac sanctis apostolis

ejus Petro et Paulo, in monasterio et villa Ciuniaco, cui domnus

Oddo abba preesse videtur.: oc sunt vineas duas in villa Bainas una

vinea vocat ad Arcillerias; terminat at orientale parte vinea Tettar et

Bernerio 5, ad meridiem terra Sancti Marcelli, ad occidente Dtttino,

ad aquilone Lettar cum suis eredibus; infra istas terminaciones, ad

integrum; alia vinea vocat in Gloet; terminat ad orientem rio volvente,

[En notes tironiennes.]
=

[Martis.]
3

Cette indication semble se rapporter à

la cession faite par Hugues, roi d'Italie,

à Rodolphe II de Bourgogne; notre acte

serait donc de l'an g35, deuxième année

de cette cession. Il prouve,' au reste, que

les auteurs de l'Art devêrijierles
dates sont

dans l'erreur en attribuant à Raoul de

France une domination dans le Viennois

vers cette époque. (Voy. l'article de Louis

l'Aveugle.)
A. Berfriiane defuncle.

5 A. Birhemonis.
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at meridiem terra Floterio, ad oecidentem Vuilelmo, at aquilone
Sancti Marcelli; infra istas terminationes, totum ad integrum; et cam-

pum unum qui vocat at Rolio1; terminat ad oriente terre Liotardo

cum eres, ad meridiem Sancti Marcelli, at occidente Berengerio et

Teotar, ab aquilone Sancti Marceîli2; infra istas terminaciones, totum

a.d integrum, ea racione ut quamdiu ego vixero usufructario sub

censu dimidio modio de musto; pos meum quoque discessum et

corpus meum ad sepeliendum, et ipsas res jam dictas ad faciendum

post une diem quiquit ipsi actores voluerint vel melius elegerint.

Suntque istas res sitas in pago Matisconense, in agro Rofiacense, in

villa jam dicta Bainas. Sic quis forte (quod abs.itl) aliquam concus-

sionem inferre temptaverit primum quidem iram Dei incurrat, au-

feratque Deus partem illius de terra viventium et deleat nomen ejus

de libro vite, et cui litum (sic) intulerit auri libras x coactus exsolvat;

et ec donacio semper firma permaneat, stiptilacione subnixa. S. Les-

bran, qui ane donacione ista fieri et firmare rogavit. S. Teotard, qui
in omnibus consensit. S. Leotard. S. Berengerio. S. Berherio. S. Let-

bert. S. Gutuildrico. S. Bernoardi. Teotgerius, in vice cancellarii, ro-

gatus scripsit, datavit die lunis, un idus agustas, anno xm regnante
Ratulfo rege.

(Au dos :) Carta Letbranni, que fecit Sancti Petri de Bainas.

439.

CHARTA QUA AINUS DAT SPONSjK SD* RIHELT QUASDAM RES IN LOCO RIVERIA,

' ET MÀNSUM CUM TINÈA IN VILLA MACIACO. `

(Bibi. nat. cop. 15-119.)

Derelinquit homo patrem aut matrem, et aterebit sibi uxorem, et

erunt duo in carne una, et quod Deus junsit,' homonon separet. Di-

lecta atque miiltum amabile sponsa mea, nomme Rihelt, igitur ego,

A. Atrolio.
2

[La copie de A, qui a été remaniée,

ajoute ici Ecce ipse rés sunt in pago Ma-

lisconensi, in agro Rofiacensi, in jam villa

dicla scilicet Bainas. Cette phrase se re-

trouve un peu plus bas.]
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in Dei nomine, Ainus, esponsus tuus, dum per voluntatem Dei et per
voluntate de parentorum nostrorum, et per consilio bonorum homi-

num, et pro quod nos Deus omnipotens nos facit vern're at legale

sponsale, propterea in pro amore et prunta bona voleritia mea que

contra te abeo, in pro ipsa amore dono tibi. aliquit ex rebus meis

juris mei; que sunt ipsas res in pago Vienense, in loco qui dicitur in

Riveria, in parrohia (sic) Sancti Fereole, ultra Rodenofluvium; oc sunt

res in ipso loco, in edificiis, casis, casaricis, ortis, areis, vineis, vi-

nealis, campis, et silvis, et exivis, omnia et ex omnia, quitquit in ipsa
Riveria visus sum habere vel possidere, totum et sub integro in es-

ponsalicio tibi dono, sicut lex romana commemoret; et dono tibi in

Maciaco villa mansum unum, simul cum vinea, qui terminat de uno

latus terra Sancti Petri, de tres partes terra Engelberto et Bosone;

infra istas fines et terminaciones, una cum arboribus vel omnem su-

prapositum et exivis, totum et sup integro tibi dono. Et dono tibi

mancipiis is nominibus Baiseta cum infantibus suis tres; et dono tibi

Abbone cum infantibus suis VII; et inantea facias de ipsas res et de

istas mancipiis sicut superius scriptum est. Se, minime credo, et si

ego ipse, aut ullus omo, aut.ullus ex eredibus meis, aut ulla aliqua

persona, qui contra isto sponçalicio aliquit agere vel inquietare vo-

luerit, una cum fisco solvat te tantum et alium tantum quantum, et

inantea isto sponçalicio in te facta firma permaneat, cum stipulacione

supnixa. S. Ainone, qui isto sponçalicio fieri et firmare in presente

rogavit. Boso, umilis levita, qui in omnibus consensit 1. S. Umberto.

S. Arhinardo. S. Atalberto. S. Leutardo. S. Bladone. S. Salomone.

S. Bernone. Ego Eldebertus, jubente Barnardo, qui isto sponçalicio

sripsi, datavi die sabato, in mense octuber, anno secundo regnante

Radulfo rege Viennense2.

[An dos .-) Aganusin loco qui dicitur Riveria.

1 [Ou subscripsil. Ce mot est ëil hôtes

tironiennes.]

Roi à Vienne.C'est Rodolphe II, après

son traité avecHugues. (Voir n°437-)
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CHARTA QUA ESTEVENUS RES SUAS IN VILLA HISIACO ODONI, XBBATI CLUNIACENSI, DAT.

(A, o. 129.)

Divina concedente pietate sanctitum est ut de rebus transitoriis

eterna valeat merces promereri. Quapropter ego, in Dei nomen, Este-

venus, venturi juditii examen precavens, presentisque seculi crebres-

centes ruinas pertimescens, divina pietate conpunctus, pro meorum

remissione peccatorutn vel parentum meorum, seu omnium ndeïiuni

christianorum donc aliquid de jure proprietatis meç Deo et sanctis

apostolis ejus Petro, et Paulo, ac Cluniensi monasterio, cui domnus

Odo abba preesse videtur, hoc est curtilus in Hisiaco, ubi Sisbertus

positus fuerat, et alias res quas in ipsa villa habeo, quesitum et in-

quirendum, totum ad integrum, et quicquid ad hanc bereditatem

pertinere videntur, ad faciendum quicquid fratres melius elegerint.

Si quis forte (quod absit!) aliquam concussionem inferre tempta-

verit, primuin iram Dei omnipotentis et sanctorum apostolorum

Petri et Pauli incurrat, et auferat Deus illius partem de terra viven-

tium, deleatque ejus nomen de vite libro, aliminibus quoque tecclè-

siarum et a consortio christianorum extraneus habeatur, et cui litem

intulerit auri libras ni coactus componat; et hsec donatio semper
firma et inconvulsa permaneat, stipulatione subnixa. S. Esteveni,

qui hanc donationem fieri et rogavit firlnare. S. Bavonis. S. Fulconis.

S. Ermanni. S. Aiglodli. S. Leituidis. S. Arnolfî. S. Radulfi. S, Te-

toldi. S. Romaldi. Ego Tegèrius ad vicem cancellarii scripsi, dictavi

mense octobri, anno xin regnante Rodulfo rege.

',. 44l'. '

CHARTA QUA BAVO ET UXOR EJUS LETOIS DANT GERBALT, FILIOLO EORUM,

PECIOLAM PRATI IN VILLA VITRIAGO.

: (BiM.,nat. cop. 4-ii8ï)

Dilectissimo filiolo nostro Gerbalt, ego Bavo et ucsor sua Letoïs,
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in pro amore et bone voluntate, et propter oc quod tibi levavimus de

sacro fontis Sancti Joanni, m elimosina nostra donamus tibi peciola
de prato in pago Matisconense, in agro Maciacense, in villa Vitreago,

que in Lerpracias vocat; terminet de ambis latus terra Sancta Maria

de Bellomont, in uno fronte terre Draitbalt cum eres, in alio via pu-

plica infra istas terminaciones'parcionem nostram ad integrum. Et

alia peciola in ipso loco, qui terminet de uno latus terre Sancto Petro,

in alio latus terre Adalgis, in uno front terre Mainfredo, in alio front

terre Ermenalt, etper medium locum Guanda percurrent; infre istas

terminationes, ad integrum. Et alia peciola de campo que in Mar-

campo abeamus; terminet de uno latus et uno fron terre Sancio

Petro, in alio terre Rainfredo cum eres, in alio increpito; abet in

lato perticas n; infre istas terminaciones et perticaciones, ad integrum
tibi donamus, tradimus adque transfundimus, et facias postisto die

quid facere volueris in omnibus. Si quis vero, nullum contradicentem
si

ego nos, aut ullus omo, tentare voluerit, auri libera média cumponet.
Actum Maciago villa. S. Bavono, S. Letuis, qui elimosina ista fir-

mare rogaverunt. S. Ingelgerio. S. Teotber. S. Bernorio. S. Gualdeis.

S. Ingelfredo. S. Ermengerio. S. Aura[no], subscripsitl. Ego Deodatus

rogatus escripsit, datavit die jovis, in mense november, annosxmi2 2

regnante Radol rege.

(Au dos :) Donatio Bavoni in Vitriaco.

442.
]'

CHARTA QUA ARULFUS ET UXOR EJUS ALSENDIS, ATQUE DODO, DANT SANCTO JOHANNI

(CAVARIACENSl) CAMPUM IN VILLA BATHESIMASMA.

( Bibl. nat. fonds latin 1 7 y 1 5 n° i o A- !•• 1 1 o 3. )

Sacrosancta Dei ecclesiaque est constructa apud pago Luncdunense
et in honore beati Jhohannis Baptiste dedicata. Nosquidem Arulfus

4

'[En notes tironiennes.]
2 II y a une erreur dans le chiffre des

années du règne. En écrivant xm au lieu

de xiiti, l'acte serait de novembre g35.

3 La copie de A. offré des différences

plus nombreuses qu'importantes et qu'il
est inntile de relever.

4 [A. Arnulfus.îJ
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adque Alsendis et Dodo donamus ad ipsum locum Cavariaco aliquid

ex rebus nostris, qui sunt sitas in pago Lucdunense, in agro Vulniaco,

in villa qui dicitur Bathesimasma est campus qui terminat a mane et a

medium die Hubaido, a sero Drohoni et suis heres, a cercio Ayane

et suis heres. Infra hos terminios istas res denominatas ad jam dictum

locum donamus in pro remedium anime Raulfi, adque in locum se-

pulture ejus, vel pro remedium animabu£ parentorum nostrorum, et

faciant Deo devoti qui in hoc loco constituti sunt quid voluerint in

omnibus habent potestatem. S. Droho, Agminus, Arlohenus, Hete-

lenus, Hachardus. Data per manu Johannis sacerdoti, a vices can-

cellarii, in die mercoris, imononas decembris, regnante Raulfo rege.

(Au dos :) Carta Arulfi et Dodonis in villa Bathemaisma.

hki.

CHARTA Q'UA AYDOARDUS RES SUAS IN VILLIS TISIACO ET CARENCIOLAS

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibi. nat. cop. 14-i8g et A. h. 147.)

Ego, in Dei nomine, Aydoardus dono Sancto Petro Cluniensi cur-

tilum unum in dominicatu, cum omnibus suis appenditiis, qui est

situs in pago Maticensi, in villa Tisiaco, ad Roccam vocat. Et dono

in ipsa villa campum unum similiter in dominicatu, quem de Odone

conquisivi, totum usque ad inquirendum; terminat ex omnibus par-

tibus terra Sancti Petri. Haec omnia tali tenore dono, dum advixero

usum et fructum abeam, post meum discessum ad jam dictum locum

perveniat. In vestitura dono campum quem de Odone conquisivi, et

alium qui est juxta ipsum. In alio loco, in villa Carenciolas, dono

quantum ibi videor habere, totum ad integrum, quesitum et ad in-

quirendum, hoc sunt campis, pascuis, silvis, vircariis, atque molen-

dinum unum, aquis aquarumque decursibus, totum a die presenti,

atque unum servum in ipsa villa, Warnaldum cum uxore et infan-

tibus. Sunt aut.em hœ res jam dictœ in pago Augustodunerisi et una

ancilla que vocatur Dominica et infantibus suis. S. Aydoardi. S. Arlei.
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S. Uberti. S. Bernardi. S. Sofredi. S. Sivuini. S. Duranni. S. Archadii.

Aclum Cluniaco, regnante Domino nostro Jesu Christo1.

(Au dos :) Aydoardus in Tisiaco et Carenciolas.

444.

CHARTA QUA RAINFREDUS VENDIT TEOTONO QUASDAM RES IN VILLA CIVINIONETO.

( Bibi. nat. cop. 5-ifii.)

Domino fratribus Teotono et uxor sua2. emtores, ego Rainfredo,

venditor, vendo vobis aliquid de rebus meis que sunt site in pago

Ostuunense, in villa Civinioneto; in primis curtilum et alias res.as-

piciunt, in ipsa villa; qui terminat de uno latus Mornalo, de alio latus

via pulica, de tercie part Ragotbert cum eros. Infra ista termina-

cione, ipso curtilo ad integrum-vobis vendo, et alio curtilo ubi vocat

super Lecbvenna Landoeno-, qui terminat de uno "latus terra Lan-

doeno, de alio latus terra de Ottelmo, de uno fronte terra Bernart

cum eris, de alio fronte via pulica. Infra ista terminacione, ipso

curtilo ad integrum vobis vendo et vendo vobis alias res, quiquid ad

ipso curtilo aspiciunt oc sunt curteferis, vineis, vircareis, campis,

pratis, siivis, pomis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, omniaet

ex omnia, predita lo Cassaniolo 3 (sic) mihi reservo, alias res perinqui-

sitas ad integrum vobis vendo, et accepio de te precium in presente,

sicut inter nos convenit et nobis abitum fuit et pro ipsas res

ipsa precia manibus recepimus, et de juro meo in tuo trao domina-

cione. potestatem, ad faciendum post hune diem quit facere

volueris in omnibus. Si quis vero, si ego ipsius, aut ullus omo, aut

ulius de eredibus meis, qui contra banc vendicione ista venire

temptaverit, oc non valead vendicare quod repetit, set inferat vobis

Lambert de Barive dit que les syn-

chronismes peuvent faire placer cette

charte vers 990; mais cet acte est certai-

nement antérieur, car nous avons une

charte du même donateur datée de l'an 1

du règne de Louis d'Outre-mer. [Voir ci-

dessous, n° 46o.]
2

11y a ici et plus bas une lacune par

suite de l'altération de l'écriture.
3

[Pretereab Cassaniolo?]
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oc cui tentat, una cuin tercia fisea aurea oncia meia componat, et
omnis presens vendicio ista in vos facta omni tempore firma perma-
nead, istibulacione subnixa. Actum Civiniono villa. S. Rainfredo, qui
vendicione ista fierit et firmare rogavit. S. Domnefredo. S. Adbert.

S. Acleno. S. Valdingo. S. Bernar. S. Martino. S. Matbert. Ego Rat-

bertus rogatus escripsit dadavit die mercoris, kalendas aprilis, Deum

emperantem, regem expectantem x.

(Au dos :) Tetono Tetdo in Civiniono.

445.

CHARTA QUA WICHARDUS ET UXOR EJUS TEZA CAPELLAM SANCTI LAURENTII IN ARPAG1ACO

CUM IPSA VILLA MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. 0.6.)

Cunctis sane considerantibus liquet quod ita Dei dispensatio qui-

busque divitibus consulit, ut ex rebus que transitorie possident, si eis

bene utantur, semper valeant promereri. Quod videlicet divinus sermô

affirmat, cum dicit: « Divitie, viri redemptio anime, ejus. «Quod vide-
licet recogitantes, ego Wichardus et uxor mea. Teza2, et saluti pro-

priç, dum licitum est, providere cupientes, ratum, immo pernecessa-
riurn duximus, ut ex rebus quç nobis3 temporaliter conlata sunt, ad

emolumentum anime, aliquantulum impertiamus. Igitur omnibus in

unitate fidei viventibus Christique misericordiam prestolantibus
notum sit, quod, ob amorem Dei et Salvatoris Jesu Christi, res juris
nostri sanctis apostolis, Petro videl.icet et Paulo, de propria tradimus

dominatione-, Arpagiacurn scilicet villam, cum capella in honore

II y eut un interrègne de quelques

mois, ainsi signalé en divers lieux, après
la mort de Raoul, roi de France mais,

comme ce prince est mort le i4 ou le

15 janvier g36 et comme la date de notre

acte, conçue comme elle l'est, ne pourrait
convenir qu'au 1" avril 935, je pense

qu'on a oublié le chiffre a devant kalendas,

ce qui reporte cette date au 3o mars 0,36

qui tombe en effet un mercredi.
s Ce nom n'est qu'un diminutif de Teot-

gardis, qui figure aux signatures. Teza était

la seconde femme de Guichard la pre-
mière s'appelait Aia, comme on le voit

plus bas.
3 Le manuscrit porte nonobis.
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sancti Laurentii dedicata, cum curtilibus et mansis indominicatis

cum edificiis et suprapositis, cum omnibus rebus ad ipsam villam

pertinentibus, mancipiis siquidem utriusque sexus, vineis, campis,

pratis, silvis, aquis aquarumve decursibus, exitibus et regressibus,

cultum et incultum, cum omni integritate. Que res site, sunt in co-

mitaiu Matisconense, in vicaria Canciacensi. Donamus jam dictam

villam cum omnibus appendiciis, quicquid quesitum, vel quicquid

est ad inquirendum predictis sanctis apostolis, Cluniaco sçilicet

monasterio, cui videlicet domnus Odo abba preesse videtur, in ali-

mento vel substancia monachorum ibi Deo et sanctis ejus servien-

tium, primum pro amore Dei, deinde pro salute animarum omnium

christianorum et uxoris me§ Ai§; ea videlicet ratione ut, quandiu

vixerimus, teneamus, et annis singulis niiOTmodios in panem et vinum

persolvamus; capellam vero a die presenti in vestitura recipiant. Si

quis vero contra banc donationem insurrexerit, nisi cito ad emenda-

tionem venerit, omni maledictioni subjaceat, ipsa vero stabilis maneat.

S. Wichardi, Teotgardis, uxoris ejus, Gerardi, Ascherii, Brandencii,

Teodonis, Luzei, Aremberti, Alcherii, Segani, Samsonis, Hubaldi,

Alicherii. Data mense martio, anno quo domnus Rodulfus migravit

a seculo. Jacob scripsit 1.

446.

CHARTA QUA GAUZFREDUS COMES ET UXOR EJUS AVA RES SUAS IN VILLA ESCOZOLAS

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

( Bibi. nat. or. 16 et A. o. 3 \) )-

Dum licitum est, oportet ut unumquemque fidelem, dum ter-

renam substantiam temporaliter possidet, pro animae sue remedio

cogitet quatinus aeternam beatitudinem possidere mereatur. Igitur

[Cet acte porte en marge la mention

suivante a Scellé à Cluny, le 12 août 1 778

reçu 1 livre 8 sols. Jard. »
s

Voyez une confirmation de cet acte

par le même donateur, sous la date de

juin 936 (n° 449), et une bulle confir-

mative du pape Léon VII, sous la date

de 937 (n° 479).
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ego, in Dei nomine, Gauzfredus, disponente Deo cornes, et uxor

mea Ava, dum sentimus nos nimium esse peccatores, admonet nos

divina clementia ut pro peccatis nostris aliquod remedium de rebus

nostris ad loca sanctorum delegare debeamus. Idcirco per hanc

epistolam donationis donamus donatumque in perpetuum esse vo-

lumus ad monasterium Cluniense, quod est constructum in honore

beatorum apostolorum Petri et Pauli, cuique preest domnusOdo,

venerabilis abbas, cum turba monachorum sibi credita, Deo ibidem

et sanctis ejus servientes, res nostri juris, Escozolas vocabulo, cum

omnibus villis sibi adherentibus, et aeclesiam in honore beati Petri

apostoli, quam Arnulfus presbiter tenet, cum appendiciis omnibus,

terris, domibus, edificlis, acolis, mancipiis utriusque sexus, veneis,

pratis, silvis, aquis aquarumve decursibus, farinariis, adjacentiis, pe-
cuh"um utriusque sexus, mobilibus [et] inmobilibus, sicut a nobis in

presenti tempore possidetur; ea scilicet ratione ut, dumnos advixe-

rimus, teneamus et possideamus sine ulla diminutione ipsius monas-

terii. Ipsi verb monachi a die presenti aecclesiam prefatam et unum

mansum in vestituram recipiant. Post obitum vero quandoque nos-

trum, omnes supradictç res in dominationem prefati monasterii

sine alicujus inïerpellatione perveniant, pro remedio videlicet ani-

marum nostrarum ac remissione peccatorum, pro salute prolis a Deo

nobis concessç, pro anima quoque senioris mei Wilelmi ac filii ejus
Bosonis, [et] pro animabus nichilominus parentum et genitorum nos-

trorum, insuper et pro salute omnium fidelium vivorum sive de-

functorum. Sunt vero supradictç res site in pago Eduense, in vicaria

(en blanc)1. Si quis vero, quod evenire non estimamus, nos ipsi

(quod absit!), aut ullus de heredibusvel coheredibus nostris, sive ali-

qua intromissa persona, aliquam calumpniam callide generare vel in-

ferre presumpserit, primitus iram Dei omnipotentis et offensionem

apostolorum incurrat, et nomen ejus deleatur de libro vite, parsque

ejus fiat cumJuda, traditore Domini, et cum Datan et Abirbn, quos

La confirmationde juin g36porteici «Suntveroipseres site in pagoEduense,
in agroEscozolulassicutsupradiximus.»

436 CHARTES

936 mai.

terra vivos absorbuit; et ne presens tempus sine ultione transcurrat,

auri libras c partibus cui literà intulerit, cogente judicaria potestate,

coactus exsolvat, et omnis repetitio ejus frustrata permaneat, nullum

obtinens effectum. Hçc vero donatio a nobis facta et corroborata,

firma et stabilis omni tempore perseveret, cum stipulatione subnixa.

Signum Gauzfredi comitis, et signum Avane, uxoris ejus, qui hanc

donationem fieri et iirmare rogaverunt.

S. Eptini.
S. Elperici.
S. Rairnberti.

S. Girberti.

o

S. Tedonis.

S. Ugonis.

S. Rotberti.

S. Utonis1.

D

S.Adalberti.

S.Antigii.
Item S. Antigii.
S. Tedrici.

S. Narduini.

S. Unberti.

S. Franconis.

S. Teodelgrimi.v

Data mense aprili, vin die ipsius mensis, anno quo inclitus rex

Rodulfus migravit a seculo. Actum Nivernis civitate publiee. Ego fra-

ter Jacob, sacerdos, ad vicem cancellarii Dominici, scripsi, datavi

feria.vi, in prefata civitate.

(Au dos :) Carta Gaufredi de Scozolas don[atio.] De Scotiolas

aecciesia.

447.

CHARTA QUA ARNALDUS ET ANSELARDUS FRATRES CURTILUM IN VILLA KUFIACO ET VINEAM

IN VILLA VESENTES MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. o. 180.)

Divina providentia iegumque auctoritate sanctitum est ut, si quis

de redditibus suis aliquid in elemosina Deo et sanctis ejus conferre

voluerit, liberam habeat potestatam consequenter implere. Quaprop-

ternos,inDei nomine, germani fratres, Arnaldus scilicet.et Anselar-

dus, considerantes illud euvangelicum « Date et dabitur vobis, »

simulque pertimescentes gehenne penas, donamus atque tradimus

aliquid de rébus nostris Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo, Clu-

niaco videlicet cenobio, cui preest domnus Oddo, venerabilis abba.

1 [A. Vitonis.}
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Sunt vero res ipse site in pago Maticesse, in villa Rufiaco, in ipso agro,
hoc est curtile unum; terminatur auteni a mane terra Sancti Martini,

a meridie via publica, a sero terra Richardi a circio terra Arembaldi.

Et in alio loco donamus unam vineam in villa Vesentes, in loco qui

dicitur Esarat Arigii; habet in longum perticas xvi, in transversum

perticas xn; a mane et sero terra de ipsa hereditate, a medio die via

publica,
a circio decrepito. Hec omnia supradicti fratres communiter

pertractantes donamus ad predictum locum, pro remedio animarum

nostrarum et loco sepulture, pro animabusque patris ac matris nostre,

et omnium Christi fidelium, ea videlicet ratione ut, quandiu nos

ambo vixerimus, usufructuario teneamus et possideamus, et singulis

annis, in caritate fratrum, sextarios vini sex quasi in censum persol-

vamus. Quis vero ex nobis duobus primus obierit, post ejus dicessum

sine alterius interpellatione omnes prefate res, sine aliqua dilatione,

ad denominatum perveniant locum. Si quis vero, quod evenire non

credimus, nos ipsi (quod absit!), aut ullus de heredibus nostris, seu

aliqua intromissa persona, contra hanc donationem aliquam calump-
niam generare presumpserit, primitus iram Dei omnipotentis incurrat

et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et parti cui litem intulerit

argenti libras duas persolvat; et hec donatio semper firma permaneat,

cum stipulatione subnixa. S. Arnaldi et Anselardi, qui banc donatio-

nem fieri et firmare rogaverunt. S. Eldefredi, Josberti, Leotaldi, Do-

donis, Arnulfi, Symonis, Bernardi, Sedegei, Vuarfredi. Ego frater

Yacob, ad vicem cancellarii, scripsi, datavi mense maio, [anno] quo
Rodulfus rex migravit a seculo. Actum Cluniaco, firrnatum Lurdorio

castello publice.

448.

CHARTA QUA GIRBOLT ET AREMBERT, ET UXORES EORUM MARCIA ET EMMA, VENDUNT

ADALBERTO PRESBYTERO PRATUM IN AGRO RUFJACENSI, A VES CANEVES.

(BiW. nat.
cop. 6-5.)

In Christo nomine, Adalberto presbiter; igitur, in Dei nomen, Gir-
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boit et Arembert, et uxores illorum Marcia et Emma, propterea ven-

dimus tibi de res nostras que sunt sitas in pago Matisconense, in

agro Rufiacense, a Ves Kaneves vocat oc est prato; terminat a mane

terra Arnolt, a medio die rivo volvente, a sero et a cercio Sancti

Petri; et abet in lato perticas v et pedes vi. Infra istas terminaciones,

totum tibi vendimus, in ea tenore dum modo vivimus usum et fruc-

tum, post tuum discessum Gislardo perveniad; tradimus -adque trans-

fandimus, et accepimus de vobis precium valente solidos m et de-

narios m, et faciatis quitquit facere volueritis in omnibus; et qui
contradicere voluerit, auri uncia una componat, [et] firma stabili per-

manead, stipulacione subnixa. Actum Cluniaco. S. Girbolt et Arem-

bert, et uxores illorum Marcia et Emma, qui fierunt et firmare roga-
verunt. S. Joan. S. Auramno. S. Otbert. S. Raulfo. Data per manus

Eldradi, sub die mercoris, mensejunius.Nonabemusregem, regnante
Dominum nostrum Jesum Christum.

(Au dos :) Girbaldus; venditio in Vetis Curtis.

449.

CHAHTA QUA GAUZFREDUS COMES ET UXOR EJUS AVA RES SUAS IN VILLA ESCOZOLAS

MONASTERIO CLUNIACENSI ITERUM DANT.

(Bibl.
nat. or.

171.}

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei ac beatorum aposto-
iorum Petri et Pauli consecrato, in pago Matisconense sito, Cluniaco

scilicet monasterio, cuique preest domnus Odo, venerabilis abba.

Nos igitur, in Dei nomine, ego Gauzfredus, divina propitiante clemen-

tia cornes, et uxor mea Ava, recogitantes casus hujus vite et remu-

Cet acte n'est que la confirmation de

celui donné par le même comte le 8 avril

936 (n° 446); il ne porte pas de nom

de lieu, mais il fut certainement donné

aussi à Nevers comme l'autre, car il fut

rédigé par le même individu Frater Ja-

«cob, ad vicem cancellarii Dominici. » 11

fut probablement écrit aussitôt après le

couronnement de Louis d'Outre-mer, qui
fit cesser l'interrègne.
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nerationem perpetuœ, donamus predicto monasterio, pro Dei amore

ac pro ve[ne]ratione Dei genitricis Mariae atque eorundem apostolo-

rum, Petri videlicet et Paùli, ut ipsi pii intercessores existant, pro

remissione peccatorum nostrorum, pro anima nichilominus Vuilelmi,

senioris mei, et filii ejus Bosonis, pro animabus quoque patrum nos-

trorum ac matrum, necnon et omnium parentum, pro salute quoque

totius populi christiani, et pro animabus insuper omnium fideliurn

defunctorum, aliquid de rebus juris nostri, id est villam nostram in-

dominicatam, vocabulo Escozolas, cum omnibus suis apenditiis, et

medietatem secclesiœ Sancti Petri quam Arnulfus presbitertenet, cum

veneis, curtilibus, viridigariis, domibus, edificiis, molendinis, cam-

pis, pratis, silvis, aquis aquarumve decursibus, farinariis, exitibus et

regressibus, cum servis et ancillis, peculio et familia utriusque sexus

et setatis, quicquid quesitum et quicquid est ad inquirendum, totum

et ad integrum, a die presenti et deinceps, donamus donatumque

in perpetuum esse volumus, in alimonia et stipendio monachorum

Deo et sanctis ejus, ibidem servientium; atque exinde omni tempore

faciant quicquid facere voluerint, recipiantque in sua prebenda quen-

dam fratrem, nomine Ingelbertum, pro communi nostra mercede

atque elemosina. Sunt vero ipse res site in pago Eduense, in agro Esco-

zolulas, sicut supra diximus. Quicquid inibi hodierna die visi sumus

habere et possidere, totum et ad integrum donamus atque transfun-

dimus. Si quis vero, quod futnrum esse non. credimus, nos ipsi

(quod absit!), aut ullus de heredibus vel coheredibus nostris, seu

ulla intromissa persôna, contra hanc donationis cartam litem gene-

rare vel inferre presumpserit, primitus iram Dei omnipotentis et of-

fensam apostolorum miserabiliter incurrat, et a liminibus secclesiarum

extraneus habeatur, fiatque pars ejus cum Juda, traditore Domini, et

cum Datan et Abiron, quos terra vivos absorbuit, nullum effectum

su§ repetitionis obtineat, insuper cum cogenti fisco auri libras L

coactus exsolvat; et h§c donatio a nobis libenti animo facta et corrobo-

rata semper et stabilis facta et corrciborata permaneat, cum stipula-
tione subnixa. Signum Gauzfredi comitis, et signum Avae,uxoris ejus,
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i)56, juillcl.

Datata mense junio, anno primo quo Lodowicus juvenis rex cepit

regnare. Ego frater Jacob, ad vicemcancellarii Dominici, scripsi, datavi.

(Au dos:) Carta donationis Gauzfredi comitis, de Escozolis.

450.

CHARTA QUA BERNARDUS RES SUAS IN VILLA BIEMA PRO ANIMA MATRIS SU/E ROLLENDIS,

MONASTEMO CLUNIACENSI DAT.

(Bibl. nat. cop. 6-8; A. b. i48.)

Notum vobis facio omnibus presentibus et futuris, qualiter ego
Bernardus dono ad predictum locum Sancti Petri Cluniensis monas-

terii, pro remedium anime genetrice mea Rollent2 oc est curtilo

cum vinca in pago Matisconense, in villa Bieria; terminat de uno

latus terra Costantini, de alio muro manùfacto, de uno front via pu-
blica infra istas terminaciones, sicut de Aalardo et Daguinbaldo3 con-

quesivi, ad ipsum predictum locum dono, et qui calomniare voluerit,

auri libras n componet; firma stabilis permaneat. Atgiaco4 ville fuit

facta publice. S. Bernart, qui donatione ista fecit et firmare rogavit.
S. Ubert. S. Guitbert. S. Guilalmo. S. Elvertus. Ego Maingaudus scripsi,
datavi die veneris, mense julio, anno primo regnante Lodovico rege 5.

(Au dos :) Bernardus in villa Bieria,

qui hanc donationem fieri et firmare rogaverunt. Signum Gozaldi.

Signum Adalmari. Signum Annonis. Signum*Unberti.

Signum Ugonis.

Signum Gozfredi.

Signum Seimbaldi.

UA>'_UU~'U.U'.b.

Signum Raimberti.

Signum Vuinimanni.

Signum Odonis.

iijjeru.

Signum Narduini.

Signum Odulrici.

Signum Antigii.

Signum Rotgrimni.

Signum Bernerii.

Signum Gyrberti.

u u

Signum Emenononis..

Signum Elferici.

Signum Grimferii 1.

[Dans l'original, ces cinq colonnes

sont placées sur une même ligne.]
s A. Rotlendis.

[A. Gunbaldo.]

4 [A. Calgiaco]

5
Ce prince ne peut être que Louis

d'O utre-mer. C'est donc à tort qu'on a trans-

crit cet acte dans le cartulaire de Bernon,

ch. i48, cet abbé étant mort en 927.
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g36,
septembre.

936, juillet.

J. 56

451.

CHARTA QUA ROTBERTUS ET UXOR EJUS GIRBERGA CEDUNT MAINGAUDO ET UXORI EJUS

FROELT CAMPUM AD MEDIUM PLANTUM IN VILLA PEDRO.

( Bibi. nat. cop. 6-9.)

Dilecto Mayngaudi et uxor sua Froelt, ego Rotbertus et uxor sua

Girberga, donamus vobis campo et medium plantum est in pago

Matisconense; in agro Gigniacense, in villa Pedro; et terminât a mane

de ipsa terra, a medio die Ootart condam cum suis heris, a sero rio

volvente, a cercio via publica. Infra isto terminio vobis donamus ad

medium plantum, ad vineam plantandam et ad edificandam usque ad

quinque annos expletos edificata fuerit; post quinque annos uname-

dietas ad eo au 1 beneficium perveniat; de alia medietate facias quo

volueris, et si vendere aut incaucionare volueris, pro justo precio ad

eo cui beneficium erit facias; quod si noluerit, facias quo volueris,

nuîlum contradicentem. Si quis autem cohtradicerit, auri uncia una

componat; firma permaneat omni tempore. S. Rotbert et uxor sua

Girbergane, qui donacione ista fierint et firmare rogaverunt. S. Vui-

lelmo comiti. Leotardus clericus. S. Uduldrici. S. Vuarolfi. S. Vui-

chranni. S. Berart. S. Miloni. Data per manum Teudoni levite, sub die-e

marcio, mense julio, anno primo Luduvici rege reg[nant]e.

(Au dos Donacio Rotberti in Pedron.

452.

CHARTA QUA GIRBERTUS ET UXOR EJUS MARIA, EX UNA PARTE, ET ODO, ABBAS CLUNIACENSIS,

EX ALTERA, TERRAS IN VILLA BUDONENSI INTER SE COMMUTANT.

(A. o..81.)

Placuit atque convenit inter Girbertum et uxorem suam, nomine

Mariam, et domnum Odonem, abbatem Cluniacensem, ut inter se

1 -Cui?9 .-.'
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çj36
5cpte.mbre,

eorum terras cambirent in pago Matisconensi, in agro Galloniacénse,

in villa Budonense sitas. In primis dedit Girbertus et uxor sua cam-

pum unum qui Viniale vocatur; terminatur a mane terra Sancti Vi-

centii, a meridie terra Sancti Petri et mura finalum, a certio terra

Elenae cum suis heredibus, a sero terra Arnaldi cum suis heredibus.

Donamus etiam alium campum in eadem villa; terminatur a mane

terra Sancti Petri, a medio die terra Girbanni cum suis heredibus, a

sero terra Naimberti eum heredibus, a certio terra Arnaldi cum suis

heredibus. Alium autem donamus campum in alio loco a las Placis

vocatur; terminiatur a mane rocha nativa, a media die terra Sancti

Petri, a sero via publica, a certio terra Sancti Petri; totum ad inte-

grum haec supradicta concedimus. Habent hii campi perticas nona-

gintà unum. Nos quoque donamus vobis Girberto uxorique sue, no-

mine Mariae, campum Aburcie vocatur; terminatur a mane terra

Franconis, a medio die terra Sancti Johannis, a sero terra Emel-

trudis, a certio terra Sancti Vincentii et terra Sancti Mauricii; habet

perticas septuaginta vhii. Infra istas terminationes et perticationes, to-

tum ad integrum; unicuique liceat facere [quidquid voluerit] de hoc

quod commutatur. Si quis contradicere huic commutationi ausu te-

merario voluerit, auri libras it componat, et hec nostra commutatio

firma et inconcussa permaneat, stipulatione subnixa. Actum Budono

villa publice. S. Girberti et uxoris ejus, nomine Mariae, qui comniu-

tationem istam fecerunt et rogaverunt, firmare. S- Constantîi. S. Ri-

cheldi. S. Archentrudis. S. Arnaldi. S. Ertorminionis. S. Girbani.

S. Isnardi. S. Berlandi. Ego Johannes scripsi, ditavi die lune, mense

septembri, anno i regnante Luduwico rege.

453.

CHARTA QUA VADIATORES FULCHARDI, VIDELICET JOTSALDUS, OTBERTUS, ETC., VINEAM

IN VILLA CIMANDRIS MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

[(A.
b. 122.)

Nos igitur, in Dei nomine, Jotsaldus, Otbertus, Girbaldus, Ven-

drannus atque Aalgardis, vadiatores Fulchardi, donamus, pro anima
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936,
3 1 décembre.

56.

ipsius, vineam unam in pago Matiscensi, in agro Ainiacensi, in

villa .Cimandris, que, terminat a mane et a medio die terra Odolonis,

a sero Bernardi, a cercio terra Otherii et Atonis; habet in longo per-
ticas xximor, in lato imor. H§c omnia donamus ad predictum locum

Cluniacum pro remedio ipsius conjugisque ejus; faciantque post hune

diem quicquid facere voluerint. Actum Cluniaco publice. S. Girbaldi

atque Jotsaldi, Otberti et Aalgardi, qui fieri et firmare rogaverunt.
S. Martini, Helionis, Ostraldi, Adelelmi, Dominici, Girbaldi; Jala-

manni. Data mense septembrio, anno t Ludovici regis. Aldebaldus,

ad vicem cancellarii, seripsit.

454.

CHARTA QUA AREGIA RES SUAS IN CURTE MACINORIO MARITO SUO ARBOENO DA'f.

( Bibi. nat. cop. 6-i5.)

Dilectissimo seniore meo Arboeno, ego Aregia, ucsor sua, in pro
amore et bone voluntate que inter nos abeamus, dono tibi aliquit de

res meas proprias, sitas in pago Matisconense, in agro Maciacense,
in villa Curte Macinorio; in primis curtilo qui terminet de uno latus

terre Sancto Petro, in alio terre Anselardo in uno fronte via puplica
in alio conturnos. Infre istas terminaciones, la una medietate ad inte-

grum, et de alias res meas quicquid per titulum cartarum conque-
sivi de genitore meo, vel genitrice meaobvenit, vel conquesivi, de la

mea parcione la una medietate ad integrum tibi dono, ad seniore

meo, et faciad post isto die quidquid facere voluerit in omnibus. Si

quis vero, nullum contradicentem, si ego ipsi, aut ullus de eredibus

meis, tentare voluerit, auri liberam mediam cômponet. Actum atrio

Sancto Leudegario villa Vitriago villa. S. Aregia, qui in amore dona-

cione ista fierit et firmare rogavit. S. Ermengerio, S. Dotane, genitor
suus et genetrice sua, qui consenserunt. S. Custabulo. S. Droitbaldo.

S. Ermengario. S. Adriano. S. Ariono. S. Mainfredo. S. Landoeno.

Ego Deodatus rogatus escrisit, datavit secundo calendas janoario,
anno primo rengnant Lodovico rege.

(Au dos :) Donacio Arloeni in Curte Marcinorio.
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455.

CHARTA QUA GUNTRUDIS ET FILII EJUS VUILLELMUS ET STEPHANUS CURTILUM

IN VILLA BESORNIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bibi. nat. cop. 0-35 A. o. 35. )

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei ac sanctorum aposto-

iorum ejus dicato, Cluniensi cenobio, nos igitur, in Dei nomine,

Guntrudis, ac duo filii mei, Vuillelmus ac Stephanus, donamus ad jam

dictum locum, pro remedio anime senioris mei Rodulphi, aliquid

de rebus ipsius que sunt site in pago Matisconensi, in villa Besor-

niaco, in agro Maciacensi hoc est curtilum unum, qui terminat a

mane via publica, a medio die terra Stephani, a sero terra Guntardi;

faciantque post hune diem in omnibus quicquid facere voluerint.

Porro illam terram que est in cautione tenebimus usque missa sancti

Johannis; si tune fuerit redempta, ad dominum suum revertatur; et

si non fuerit redempta, ipsa in emendatione teneatur2. Si quis au-

tem aliquam litem inferre voluerit, vindicare non valeat, sed coactus

Lxxxtasolidos exolvat, et inantea firma et stabilis permaneat, stipula-

tione subnixa. Actum Ciuniaco publice. S. Guntrudis, qui fieri et fir-

mare rogavit. S. Vuidoni: S. Teudbodi. S. Bladini. S. Bernulfi.

S. Godaldi. S. Aremberti. S. Vuillelmi. S. Stephani 3. S. Amhlardi.

S. Johannis. Regnante Ludovico anno 1.

(Au dos ;) Pro Rodulfo, in Besorniaco.

prêt [in cautione) une terre, et que cette

terre appartiendrait in emendatione[c'est-à-

dire à titre d'amende] à Cluny, si le prêt
n'était pas payé à la Saint-Jean.

3 Ces deux dernières signatures sont

probablement celles des deux fils.

1 [Missà, pro festo sancti alicujus. Du

Gange, v° Missa, IV, 434 c]
Lambert de Barive fait sur tout ce

passage une longue dissertation qui me

semble inutile. La charte veut dire'que les

donateurs possédaient comme gage d'un
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CHARTA QUA DODO PRESBYTER QUASDAM RES IN VILLA CARSINIACO

`
(Bibl. nat. cop. 6-18; A. b. 89.)g. )

Ego, in Dei nomine, Dodo presbiter, dono Deo et sanctis apos-
tolis ejus Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum, aliquid ex rebus

meis que [sunt1] site in pago Matisconense, in fine Ciciacense, in villa

Carsiniaco vocant hoc sunt tres vineae et unus campus; terminat

vero una vinea a mane de ipsa ereditate, a medio die Sancti Petri

et Sancti Jangulfi a sero similiter Sancti Jangulfi a cercio via publica;
alia vinea terminât de tres partibus de ipsa ereditate, de quarta Sancti

Petri; tercia vinea terminat a mane terra Eldegarde2, a medio die via

publica, a sero Sancti Petri, et a cercio Sancti Quintini. Istas dono

vobis ad presente, ut faciatis quicquid facere vultis. Dono etiam.vobis

in ipsa villa curtilum cum vinea simul tenente; terminat a mane

Sancti Jangulfi, a medie3 et a sero et a cercio via publica. Dono etiam

vobis in ipsa villa duas vineas de ipsis vineis terminat prima a mane

et a meridie de ipsa ereditate, a sero et a cercio terra Sancti Jan-

gulfi alia autem terminat a mane et a cercio de ipsa ereditate, a

medio die via publica, a sero Sancti Quintini. Hoc autem.vobis dono

in ea tenore dum modo vivo teneam; post meo vero discessum, ad

supradictum locum perveniat. Si quis autem contra hanc donationem

aliquam calumniam inferre voluerit, primitus iram Omnipotentis ac

sanctorum apostolorum offensam incurrat, sitque pars ejus cum is

qui dixerunt Domino Deo « Recède a nobis, 1)et ne impune secundum

mundanam legem transisset videatur, auri Luncias quoactus exsolvat,

et intea firma et stabilis permanead, stipulacione subnixa. Actum

Cluniaco publice. S. Dodonis, qui fieri et firmare rogavit. S. Raim-

berti. S. Oulardi. S. Henrici. S. Diziae. S. Achardi. S. Henrici. S. Al-

[Ce mot se trouve dans A.]
2

[A. Ermengardis.]

456.

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

3 [A. meridie.]
4 Inantea.
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936-937.

536-937.

buini. Data per manum Teudbaldi, regnante Luduvico anno primo

regni ejus.

(Au dos :) Dodo presbiter in villa Carsiniaco.

457.

CHARTA QUA INGELGERIUS ET UXOR EJUS ALTASIA DUAS VINEAS IN VILLA TALANENSI

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. b. 128.)

Ego, in Dei nomine, Ingelgerius et uxor mea Altasia, donamus Deo

et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum, aliquid

de rebus meis que sunt sitae in comitatu Cabilonensi, in villa Tala-

nénsi hoc est duas vineas, quarum una terminat de uno latus semita

parva, de alio de ipsa hereditate, in uno fronte terra Bernardi; alia

vinea in duabus partibus terminat de ipsa faeredi[la]te, in alia terra

Bernardi, in alio fronte semita parva. Hanc autem donationem eo

tenore facio ut quandiu
vixero usum et fructum habeam, post meum

vero discessum ad jam dictum locum perveniat, in vestitura vero

imor sextarios de vino omni anno reddam. Si quis contradixerit,

ccc05 solidos persolvat, et inantea firma et stabilis permaneat, cum

stipulatione subnixa. S. Ingelgerii et uxoris ejus Altasiç, qui fieri et fir-

mare rogaverunt. S. Ubaldi levitae et Euvardi presbiteri, et Tetbaldi

et Teonis, Leotaldi, Constancii, Randoeni. S. Teoderici et Bernardi.

Giroardus scripsit, in vicem Euvardi ancellarii, anno 10 regnante

Ludovico rege.

458.

CHARTA QUA ACCARDUS ET GODULRICUS FRATRES MANSUM UNUM IN VILLA QUADRENSI

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. o. 20.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei et sanctorum aposto-

lorum Petri et Pauli Cluniacensi cenobio. Nos igitur, in Dei nomine,

Accardus atque Godulricus, pro remedio animarum nostrarum, do-
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namus ad jam dictum locum aliquid de rebus nostris qu§ sunt site in

pago Augustudunensi, in villa Quadrensi, in agro Cardoniacense hoc

est mansum indominicatum, sicut de Andrea et Letberga, ejus uxore,

et infantibus eorurn, nos duo fratres ex eis conquisivimus, cum omni-

bus aspicientibus ad ipsum mansum, campis scilicet, pascuis, aquis,

silvis, vineis, cum omnibus arboribus, quesitum1 et ad inquirenduni,
lotum ad integrum; ea tamen ratione ut quandiu vixerimus teneamus

ac possideamus; et quando aliquis ex nobis de hoc seculo migra-

verit, una medietas ad jam dictum perveniat; porro post nostrum

amborum discessum ambe medietates ad eos perveniant.

459.

CHARTA QUA GODULRICUS MANSUM IN VILLA VALLIS MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. o. 21 K)

In alia villa vocabulo Vallis, dono ego Godulricus mansum unum

indominicatum cum omnibus qu§ ad ipsum mansum aspiciunt. Est

autem ipse mansus in agro Sedunensi eo autem tenore ut.quandiu

ego vixero teneam ac possideam, post meum vero discessum ad jam
dictum locum perveniat. Hoc autem primitus facio pro anima mea et

uxoris mee Letgarde, et Gislardi et Ameldis, uxoris ejus. Porro in ves-

titura in manso Quadransi un denarios, in alio autem de Vallis vi de-

narios. Si quis autem contradictor extiterit, auri libras xx persolvat,
et inantea firma et stabiiis permaneat, stipulatione subnixa. Actum

Cluniaco publice. S. Godulrici atque Acardi, qui firmare et fieri ro-

gavit. S. Arlei. S. Sumi3. S. Sofredi. S. Evrardi. Dictata per manum

Aldeberti levite, regnante Ludowicd rege anno primo.

1 [Le texte porte quesitis.]
a Cette pièce est la suite et le complé-

ment de celle qui précède.

3
[Suini?],
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460.

CHARTA QUA AYDOARDUS RES SUAS IN VILLA CARENTIOLAS MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(Bibi. nat. cop. 6-4o; A. b. 75.)

In honore Dei ac sanctorum apostoiorum ejus dicato Cluniensi

cenobio, [ego, in]1 Dei nomine, Adoardus2, pro remedio anime ma-

tris mee Vualt[rudis], dono ad jam dictum locum aliquid de rebus

meis que sunt site in pago Augustudunensi, in villa Carentiolas

hoc est unam medietatem d[e omni]bus que in ipsa. villa habeo,

cum campis, pratis, silvis, pascuis, c[urti]lis, vircariis, aquis aqua-

runique decursibus, quesitum et ad inquirendum, totum ad inte-

grum dono etiam servum, nomine Vuar[naldum], cum uxore sua et

filio suo. Hec omnia denominata don[o ad jam dic]tum locum pro
remedio anime mee ac omnium fidelium defunct[orum fa]ciantque
rectores supradicti loci a die presenti quiquid face[re volujerint. Si

quis autem contradictor extiterit, auri libras 11coactus exolvat, et

inantea firma ac stabilis permaneat, sfîpulatione subnixa. Actum Clu-

niaco publice. S. Adoardi, qui fieri et firmare rogavit. S. Arlei. S. So-

fredi. S. Ademari. S. Vuimteri3. S. Aalradi4. S. Leduini. S. Duranni.

S. Berengerii. Regnante Ludovico anno primo.

(Au dos :) Aidoardus in Carentiolas.

461.

CHARTA QUA RODLENDIS ET FILII EJUS SEUVINUS ET SOFREDUS QUASDAM RES

IN VILLA CAVANIACENSI MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(Bibl. nat. cop. 6-32;
A. b.

65.)

Ego, in Dei nomine, Rodlendis ac frlii met, Seuvinus et Sofredus,

Cet acte ayant été mutilé à l'extrémité

des neuf premières lignes, nous rétablis-

sons les lacunes à l'aide du cartulaire A.,

où il a été transcrit. Nous plaçons les res-

titutions entre crochets.

2 Il faut lire Aydoardus, comme au titre

et dans l'acte 14- 189.
s Le cartulaire porte Winiterii.
4 Le cartulaire porte Adalradi.
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donamus ad locum Cluniacùm, pro anima patris nostri Bernerii, ut

ei Dominus misereatur, aliquid de rebus nostris que sunt site in pago
Matisconensi, in villa Cavaniacense, in agro Masciacense; hoc est

vineam unam que terminat de tribus partibus terra Sancti Petri,
de quarta terra Francorum; faciantque rectores supradicti loci ab

odierno die quiquid facere voluerint. Si quis contradicerit, auri un-

tias' v persolvat, et inantea firma et stabilis permanead, stipulacione
subnixa. Hactum Cluniaco publice. S. Rodlendis ac filiorum ejus Seu-
vini

[et] Sofredi, qui fieri et firmare rogaverunt. S. Arlei. S. Cons-

tanti. S. Adalgis1. S. Berengarii. S. Gausberti. S. Aiminus. S. Eldradi.

S. Gisleberti. Actum Cluaco (sïc)2 publice. Data per manu Teudbaldi

levite, rennante Luduvico anno primo renni ejus.

(Au dos Pro Bernerio in villa Cavaniacense,

462.

CHARTA QUA ARNULFUS RES SUAS IN VILLA NUGIEhULIS MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. o. 66.)

Divina pietate hoc hominibus concessum est, ut ex rébus quas

jure possidere videntur aeterna valeat merces adquiri. Quapropter
ego Arnulfus dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, Clu-

niensi'que monasterio, aliquid ex rebus meis que sunt sit§ in Matis-
conensi pago, in villa Nugierulis; hoc sunt mansi, vineç, prata, campi,
silve,, et quicquid in ipsa villa visus sum habere; unam medietatem,

pro anima uxoris me§ Roteldis, ad ipsum locum dono, utomnipotens
Dominus veniam suorum delictorum ei

largiri dignetur. Si quis vero

forte (quod absit!), nos ipsi, aut ullus homo, contra hanc donationem

temptaverit venire, gladio sancti Petri feriatur, nisi resipuerit, et hec
donatio firma et stabilis perseveret, et ille nonvaleat repetere quod

cupit, sed cui litem intulerit insuper auri libras m solvat coactus.

S. Arnulfi, qui fieri et firmare rogavit. S. Ansalardi. S. Mainardi.

1 [A.Adalgardis.] [A. Cluniaco.]
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S. Arcfradi. S. Isambardi. S. Achini. S. Evrardi. S. Amalberti. Data

per-manum Salomonis, monachi et lévite, mense febroario, die jovis,

atino1 régnante Ludowi'co rege.

463.

CI1ARTA QUA SAMSON DAT CONSTANCE, FILIOL.E SUE, CAMPUM IN VILLA PETRONA.

(Bibl. nat.
cog. 7-S7.)

Ditectissitna- filioia meaGonstancia, ego Sansono in pro amore et

bona volencia tua que circa te -abeo, cot de fonte Sancti Joanne te

sus'cepi, vel-pro eterna retribucione ut piùs et misericors Deus anima

mea de pênes inferni liberare dinnetur, propterea dono
tibi aliquit de

res proprias meas juris mei qui sunt sitas in pago Ludunense2, in

fine Ciciacense, in villa Petrono 3; dono'tibi campo, qui terminet ipse

campus a mane terra Elgo, a médium die et a cercio Elgo, a sero ad

ipso donatore; infra ista terminacione ipse campo, filiola mea Cos-

tancia, a die presente tibi dono, trado adque transfundo., et. faciès tu

quitquit facere volueris in onnibus et in Dei nomen. Si quis vero, cot

futurum esse minime credo, si ego ipse, au ullus omo, qui contra hanc

donâcio ista in te facta aliquit agerë; témtare, ealomniare presum-

serit, et ad më!defènsaturtï n'en fuerit, tune simus culpabilis
et in-

pleturis una cum fisca auro uncia una componat, et inantea donacio

istafirma permanead, constibulacione suntnixa 4r S. Sansono qui do-

nacione ista fierit et firmare rogavit. S; Doda qui in omnibus con-

sensit. S. Eldeleno. S. Adelar.S. Dodono. S. Arnolt. EgoVuido, pres-

biter, roeatus eserixit et suscrixit. Data in die dominico, in mense

aprilo, rennante Luduvico rege. -Et-dono tibi campo in alio loco;

terminat a mane et a sero ad ipso donatore, a medium die terra Go-

dono, a cercio terra Elgbdo; infra ista terminacione ipse campo, filiola

mea Costaneia, a die presente tibi dono.

(Au dos-:) Samson. Constan[cie] dédit in Petrona.

1
[Le chiffre de l'année manque, sans

qu'il y ait aucun blanc dans le cartulaire.]
2 Matisconense.

3 Pelrona?

\Sumnijca.] ]
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464.

CHARTAQUA MALGUINUS, ADVOCATUS WIDONIS, NEPOTIS SUI QUASDAM RES IPSIUS

IN VILLA NANTONÏS MÔNÀSTERIÔ CLUNIACENSI DAT.

(A.b. 79.)

Sacro et venerabili loco in honore Dei et sanctorum apostolorum

Petri et Pauli dicato 'ego igitur, in Dei nomine, Malguinus, advo-

catus Widom's, rnei nepotis, dono res quasdam ipsiusDeo et sanctis

apostolis ejus Petro et Paulo, et ad locum Cluniacum que sunt sitee

in pago Cabiionènsi et in villa Nantonis hoc est curtilum unum ubi

Gislerius residet, cum omnibus suis appendiciis, terris videlicet,

pratis, vineis, silvis, aquis, cultum et incultum, quesitum et inqui-

rendum, et in villa Cariasitnias quicquid inibi habet, et in Glandono

capellam Sanctse Marise, quicquid videtur inibi habere. Has ergo res

denominatas dono ad jam denominatum locum, et faciant rectores

Sancti Petri de his rebus in omnibus quecumque facere voluerint.

S. Rotberti vicecomitis. S. Wicheronis. S. Aidoardi. S. Jotseranm.

S. Aldebranni. S. Rainaldi. S. Aidoardi, S. Rainaldi. S, Ansedei. S. Od-

donis. S. Antonii. S. Germundi. S. Rainoardi. S. Unberti. S. Livonis.

S. Josberti. S. Willelmi. S, Unfredi. S. Dadonis. Data mense maio,

regnante Ludovico rege. Lambertus rogatus scripsit.

465.,

CHARTA QUA ELBERTUS VINEAM IN VILLA QUjE DICITUR MONS

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. b. i33.)

Sacro monasterio in honore sancti Petri, videlicet Cluniaco, ego

Elbertus, pro remedio aaimie mese et in laçuua sépulture, dono, ad

ipsam casam Dei vineam inpago Matisconensi, in agro FeneSitiacense,

1 Onavaitd'abordécritfundato.
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in villa que appellatur Mons; terminat de uno latere terra Ingelberti,

de alio terra Johannis, de alio via publica, alio terra Leoterii; habet

in uno fronte perticas IIIet x pedes, et in subteriore perticas v. Infra

istas terminationes et perticationes, totum ad integrum dono, ut fa-

ciant monachi Cluniacenses quicquid facere voluerint. Si quis con-

tradixerit, auri libram componat, et postea hoc donum firmum consis-

tat, cum stipulatione subnixa. Actum Montis villa publice. S. Elberti,

qui fieri et firmare rogavit. S. Gerardi, Ingelberti, Ermengerii. Ego

Deodatus dictavi et scripsi die lunis, in mense augusto, régnante

Ludovico rege.

466.

CHARTA QUA STEPHANUS DE JALONIACO COMMUTAT DUOS CAMPOS IN VILLA JALONIACO

CUM HELDEBRANNO, PRIORE CCUNIACENSI.

(A. m. 827, DCCCLIII.)

Placuit atque convenit inter Stephanum de Jaloniaco, et de altera

parle inter domnum Heldebrannum, priorem,
seu Frotherium, mo-

nachum, ad cujus obedientiam res ipsa pertinebat, duos invicem

commutare campos. Stephanus ipse donat ad partem Sancti Pétri et

Cluniacensium monachorum campum unum situm in pago Matisco-

nensi, in agro Jaloniacensi, ubi vocant ad Gravateriam; terminatur